[image: ][image: ]

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor Diógenes Luiz Pereira Junior por relevantes serviços prestados voluntariamente à comunidade do Jardim Santa Carolina.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Eu, Vereador Dudu Lima, no exercício de minhas atribuições parlamentares, venho perante os nobres pares propor a presente Moção de Congratulação ao Senhor Diógenes Luiz Pereira Junior, pelos relevantes serviços prestados à comunidade do Jardim Santa Carolina, atuando como um verdadeiro zelador voluntário do bairro.
Há mais de um ano, o Senhor Diógenes, nascido em 24 de junho de 1980, morador de Sumaré a mais de trinta anos, iniciou uma campanha, inicialmente por meio de um abaixo-assinado, para alertar sobre os diversos problemas causados pelo tráfego de caminhões na região. Preocupado com o bem-estar dos moradores e comerciantes, ele destacou questões como o mau cheiro, o estacionamento irregular em frente a pontos de ônibus e comércios, o derramamento de resíduos e a degradação do pavimento das vias.
Sua atuação proativa e cidadã foi fundamental para resolver algumas problemáticas da comunidade. Como resultado direto de sua interlocução enquanto representante da sociedade civil, conquistou-se melhorias significativas, dentre as quais se destacam:
· A sensível melhora no comportamento dos motoristas, que passaram a evitar o estacionamento em locais proibidos e prejudiciais;
· A redução do derramamento de resíduos e outros transtornos e
· Auxiliou no diálogo para o recapeamento asfáltico da Avenida Vilares, via que se encontrava bastante danificada pelo tráfego pesado;
O trabalho incansável e voluntário do Senhor Diógenes não busca qualquer benefício próprio, mas sim a paz e a qualidade de vida no bairro onde vive e trabalha. Sua iniciativa é um nobre exemplo de cidadania, demonstrando que a participação ativa da comunidade é essencial para a busca de soluções e melhorias para o espaço público.
Diante de tão meritório trabalho, justifica-se plenamente o reconhecimento público por parte deste Poder Legislativo.
Pelos relevantes serviços prestados, congraçamo-nos com o Senhor Diógenes Luiz Pereira Junior, externando-lhe nossos sinceros cumprimentos e votos de reconhecimento.
Sala das Sessões, 04 de novembro de 2025.
[image: https://lh7-rt.googleusercontent.com/docsz/AD_4nXdaZyVmMzJuOkasGDOnJycEITykxRMdMWbhZ5nQM_6g5r2UncuUCFVZzQJP3htYv7GxDmRypVu6thauNhdnph5TIrpqF97eV5rxOf0WODg0NVWAcoku8v-9xH0zCmSoXB9_YorZ?key=XwWa36cdV281zOfAzBT9GJgt]

[bookmark: _qs9lvap7xpfo]TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
EDUARDO A CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Hogdo N° 237/2025 - PROTOCOLO 14842/2025 - 24/11/2025 14:55

image4.png